Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D. Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Articulus I. Unde conscientia sit vera & recta?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

ARTICULUS I.

Unde Conscientia sit vera & recta?

SUMMARIA.

1. Conscientia dirigens honestatem operationis moralis debet esse certa tanquam actus prudentia.
2. Et participatio legis Divina.
3. Ad hoc sufficit certitudo moralis.
4. Quam aliqui desumunt ab objecto.
5. Atius verius per habitudinem ad appetitum regium.
6. Dupliciter considerari potest iudicium conscientie.
7. Primum dictamen rationis unde habeat suam rectitudinem?
8. Enuntiatio ut speculatoria habet veritatem ex objecto, non ut practica.
9. Imo habet etiam ut practica, sed ut considerata in esse regulabilis.
10. Ex quo non sequitur circulus viciosus.
11. Conscientia invincibiliter erronea est nihilominus recta.

§. I.

Exponitur status questionis.

1. Quidquid in humana operatione honestum, aut virtuosum est, a prudentia omnium virtutum directrice regulatur, ideoque necesse est, ut illa conscientia, quae proxime dirigit honestatem operationis moralis, sit infallibiliter recta, vera, & certa certitudine tam objectivae, seu ex parte objecti, ut nempe illud sit licitum, quod dictatur licitum; quam formali, excludente omnem formidinem oppositi ex parte sensus; siquidem prudentia seu virtus intellectualis, quam anima verum dicit affirmando, aut negando, juxta Philos. in 6. Eth. requirit actum & objectum certum, ne cum opinione confundatur: sed conscientia, quae est proxima regula actus liciti & honesti, est actus prudentiae: ergo debet esse certa & vera.
2. Præterea conscientia recta est participatio legis Divinae, & ab illa tanquam à sua causa exemplariderata & exemplata; juxta illud Psal. 4. Signatum est super nos lumen vulnus tui Domine. In que verba Doct. Angel. Quasi diceret lumen rationis, quod in nobis est, in tantum nobis potest ostendere bona, & nonram voluntatem regulare, in quantum est lumen vulnus tui, id est, à vulneri tuo derivatum. Atqui regula exemplata debet esse conformis suæ regulae exemplanti: cum ergo regula exemplaris Divinae legis sit infallibilis, vera, & certa, talis etiam est conscientia recta.
3. Certitudinem ita ad prudens recta conscientia dictamen requisita, non debet esse logica, physica, aut metaphysica; ita ut inspectis omnibus rationibus impossibile sit rem aliter se habere, sed moralis, ut nempe attentis hominum moribus, usu, consuetudine, iisque, qua ut plurimum eveniunt, vix sit possibile rem aliter se habere, quamvis juxta communem rationes res secundus possit accidere, aut de facto aliquando, sed raro aliter accidat. Ita attestatio publici Notarii, vel proprii Parochi in scripto parit certitudinem.

nem moralem, quia, licet utique non repugnat, ipsum falso dicere, tamen Notarius ut persona publica, & Parochus ut Pastor animarum ad attestandum in re gravi requisiti, fallere & mentiri non praesumuntur. Hanc moralen certitudinem conformiter ad mentem Philos. in 1. Eth. c. 1. agnovit & requisivit in moralibus Dodte Angelicus in 2. 2. q. 60. a. 3. ad 1. dicens: *h*umanis actibus invenitur aliqua certitudo, in quidem scici in demonstrativis, sed secundum quia convenit tali materia.

Hinc vero exortur dubium, undenam petenti, ut sit veritas, & rectitudine conscientiae? Plurimi quos citat Ildefons. Cæsaraug. q. 19. disp. 10, videtur esse desumenda ab objecto: nam omnis iudicij enuntiatio veritas sumitur per ordinem ad objectum; ex eo enim, quod res est, vel non est, enuntiatio redditur vera vel falsa, absolute nonnuntiat Aristot. I. 1. periherm. c. 8, sed conscientia est quoddam iudicium enuntiativum: ergo.

Nec refert, quod sit practicum, nam etiam in medicina, Philosophia moralis, Theologia [qua formaliter non tantum est speculatoria, sed etiam practica] veritas enuntiatio delectum per habitudinem seu conformitatem ad res. Haec tamen opinio non potest subtiliter, nam qui gurat ex conscientia in invincibiliter erronea, non honeste, virtuosè operatur: ergo etiam ex predicti dictamine Conscientia recta operatur: et qui illud dictamen non est contra objectum; dictum enim, objectum esse licitum & consonum legi aeternæ, vel etiam à lege præceptum, quod tamen à parte rei est illicitum, dissonum legi aeternæ, & ab illa prohibitum: ergo rectitudine conscientiae non semper accipi potest ex conformitate ad objectum. Antecedens ex communione Theologorum sententia est certum, sicut in conscientia errante ex invincibili ignorantia facta: ita enim honeste, justè & laudabiliter Jacob accessit ad Liam, quam invincibili errore decutus existimabat esse suam.

§. II.

Sententia desumens rectitudinem conscientiae ab appetitu recto.

A liorum igitur prior sententia est, veritas & rectitudinem conscientiae non est desumendam per habitudinem ad objectum, sed ad ipsas res, sed per habitudinem ad appetitum rectum. Ita Aristot. I. 6. Eth. c. 2. dicens: *A*ctu mensis veritas est consentanea appetitu rectu. Quem expounens Doct. Angel. lect. 2. Bonum, inquit, practici intellectus non est veritas absolute, sed veritas consequenter habens, id est, concorditer ad appetitum rectum. Et in 1. 2. q. 111. 2. 3. ad 2. In his autem, que sunt ad finem, rectitudine rationis consistit in conformitate ad appetitum secundum debitum.

Ratio petitur ex differentia, quae est inter iudicium speculatorium & practicum: nam veritas iudicium

judicij speculatori non est causa & mensura veritatis in suo objecto, ut econtra veritas judicij practici est causa & mensura veritatis in suo objecto, e. g. artefactum & ideatum habet suam veritatem per conformitatem ad regulas artis & exemplar idem; ipsa vero idea vel regula artis non habet suam veritatem per conformitatem ad artefactum & ideatum, sed ad finem intentum ab artifice. Cum ergo conscientia sit judicium practicum prudentiae, regula & mensura actuum humanorum, non tam ipsa rectitudinem ab actu prescripto, vel objecto ipsius, quam actus & objectum a recta conscientia accipit: unde illa voluntas dicitur recta, quae est conformis dictamin rationis.

Habet igitur pro sua mensura rectificante appetitum rectum non qualemcumque, ne committatur vicesus circulus, si datur electio alicuius operis esse recta propter rectam conscientiam, & conscientia esse recta propter rectam electionem; sed (exponente S. D. ubi supra) apparet finis debiti, & quidem vel maxime finis ultimi, ita ut illud judicium dicatur rectum: [prout explicat Jul. Mercurii p. 1. a. 3.] quod invincibiliter inferitur ex principiis moralibus ab homine sincerè affectu erga finem ultimum, & invincibiliter existimante, tale opus esse conforme Divinae legi creaturam rationalem dirigenti in finem ultimum.

Unde actus conscientiae sub dupli ratione considerari debet. Primo ut est judicium enuntiativum intellectus, siveque speculatori modo consideratur, & ad instar aliarum cognitionum veritatem habet per commensurationem ad objectum, erique conscientia speculatori vera, si objectum secundum se est tale, prout enuntiatur: erit speculatori falsa, si objectum non si tale, secundum consideratur ut est regula proxima intentioni & applicativa Divinae Legis ad particularem operationem, siveque consideratur modo practico cum dependentia à voluntate debitum finem intendente, & sub hac consideratione habet rectitudinem & veritatem practicam per commensurationem ad debitum intentionem finis: siveque illa erit conscientia recta, quae ex applicatione voluntatis debitum finem intendentis rationabiliter & invincibiliter judicatur, talem actum & objectum esse medium proportionatum illi fini intento, e. g. Jacobi conscientia dictans accessum ad hanc feminam sibi esse licitum, recta erat, quia ex recta intentione finis ultimi, & studio obsequendi divinae voluntati invincibiliter judicavit procreationem liberorum ex hac feminâ hic & nunc esse licitam, & conformem voluntati divinae.

Inquis. Ipsa voluntas vel appetitus finis ultimi, unde haber rectitudinem nisi à prævia regulâ intellectus & rationis, cuius munus est dirigere? Et unde illa regula haber rectitudinem? si ab appetitu finis ultimi, committit circulus; si ab objecto, ergo rectitudo conscientiae etiam haberi poterit ab objecto. Responderetur: Quod primum dictamen rationis regulans appetitum finis ultimi accipiat suam rectitudinem per commensurationem ad legem divinam, à qua derivatur & exemplatur, quemadmodum alia quoque

formæ idem & exemplatae suam veritatem ab exemplari recipiunt.

Ad fundamentum contraria sententia n. 3. 8. relate Respondeo, omnem enuntiationem etiam practicam, ut est enuntiatio & judicium quadam speculatori modo se habens [quales etiam sunt actus Theologæ, Jurisprudentiæ, scientiæ moralis &c.] veritatem suam obtinere ex conformitate ad objectum, non autem omnem enuntiationem practicam, ut practica est. Nam inter practicas alias sunt, quæ verificantur circa objectum in universalis, ac proinde nulli mutationi subjectum, veluti sunt veritates scientiarum practicarum: e. g. dare elemosynam est honestum, fornicari est illicitum &c. alia vero sunt, quæ habent objectum particulare, & versantur circa res contingentes & singulares. v. g. nunc actus penitentiae est elicendus, nunc est jejunandum, hic penitens est absolvendus, hæc hostia adoranda, hic & nunc est licitus &c. Illæ, quia respiciunt objectum immutabile, ad modum aliarum cognitionum intellectus speculatori suam veritatem accipiunt à conformitate ad objectum. Illæ, quia respiciunt objectum affectum aliquâ singulari circumstantiâ & connotatione particularis exercitii, quod subjetat mutationi à conformitate ad objectum, immobilem & infallibilem rectitudinem, qualē tamen requirit prudenter, habere non possunt: ideoque illam accipiunt à conformitate ad finem intentum, quo modo regula artificis suam rectitudinem non accipit ab artefacto, sed ex conformitate ad finem artificis: neque enim regula adiscendit domus, est recta propter conformitatem cum domo, sed propter conformitatem ad finem architecti, quia nempe architectus, judicante domum taliter extenuandam, format judicium proportionatum ad finem domus extenuandæ se praeventum.

§ III. Ultimata resolutio.

Clariss. minori obscuritate, consequenter ad 9. suprà dicta, & ad utramque opinionem concordamus dices, veritatem & rectitudinem. Conscientia definita ab objecto non materialiter in esse rei & quoad se considerato, sed formaliter in esse objecti regulabilis & quoad nos, ut scientia veritatem accipit ab objecto spectato in esse objecti scibili: tunc enim regulabilitas objecto superaddit connotationem ad intellectum practicum, tali objecto primam regulam Divinae legis applicantem. & invincibiliter existimantem tale objectum esse proportionatum recta intentioni finis ultimi. Sic Conscientia Jacobi dictans, accessum ad Liam, quam invincibiliter existimabat esse uxorem, hic & nunc esse licitum, vera & recta erat, etiam per ordinem ad objectum: quia licet hoc objectum, nempe accessus ad Liam materialiter, absoluere & à parte rei non esset licitus, nec conformis legi Divinae, cum Lia hic & nunc non esset sua uxor, & sic etiam conscientia Jacobi fuerit speculatori falsa, tamen hoc ipsum objectum formaliter consideratum in esse regulabilis, erat licitum, honestum, justum, quia ut sic substatbat apprehensioni intellectus, accessum ad Liam invincibiliter representantis tanquam